
0) každý izolovaný systém dospěje po dostatečně dlouhém čase do termodynamické rovnováhy, ve kterém se žádné makroskopické
veličiny (termodynamické/stavové proměnné/funkce/parametry) v čase nemění, který je charakterizovatelný malým počtem
těchto parametrů. Ze stavu TD rovnováhy systém samovolně nevyjde, musí se změnit vnější podmínky/vlivy. Ve stavu TD
rovnováhy si systém nepamatuje svoji historii. 

-> základní termické stavové rovnice - ideální a vdW plyn, viriálový rozvoj, ideální paramagnet, elmg. záření
-> izotermy - nadplochý konstantní (zatím empirické) teploty

adiabata - trajektorie, po které Q=0
-> na rozdíl od izoterm/izobar/izochor
adiabaty nedefinují nadplochy, Q není
stavová veličina (zavedení entropie
toto samozřejmě zásadně změní)

-> v kvazistatickém procesu můžeme dW dále specifikovat pomocí dX
- v nerovnovážném procesu to možné není - viz míchání; žádná extenzivní proměnná (kromě U) se nemění

a přesto energii dodáváme a její objem "makroskopicky kontrolujeme" (výkon x čas)

-> základní vztahy pro práci









limit between natural & unnatural processes

vratný stroj: do původního stavu se vrací pracovní systém i okolí



vratná trajektorie: kvazistatický proces, během kterého je systém v rovnováze s okolím



(Fermi, str. 22)

později uvidíme, že toto je podmínkou stability systému ("systém samovolně
nevyjde z rovnovážného stavu")



+C









The integral is non-positive since the lower the efficiency of the cycle, the more heat is expelled
at low temperatures.




